



MONITOR

Na R. P. 1774.

Nro: XLIII.

Dnia 28. Maia.



Kontynuacja

O dobrym rozporządzeniu Towarzystwa

Jedna rzecz ktora warta jest uwagi
Wizytarorow Ziemskich, y Miec-
skich, jest to lichwiarstwo, bardzo
pospolite, y wkorzenione w Polsce, z

Tt



po-

pokrzywdzeniem ubogich Ludzi w
 szczegulności. Niemowię tu o kon-
 traktach mających albo nie mających
 nazwisko, ale pozwolonych y zwyczaj-
 nych w rozmaitych Kraiach Europy, bo
 tylko, uczciwy y umiarkowany zysk
 przynoszą. Chociaż miłosierdzie jest
 przykazaniem w pewnych zdarzeniach,
 a tylko radą w niektórych, widzimy
 jednak że to, co jest z przykazania mało
 zachowane bywa, a daleko mniej to co
 pochodzi z Rady. Interes własny był
 zawsze y będzie wielką sprężyną po-
 ruszającą sprawy Ludzkie: wiele bo-
 wiem jest Ludzi ktorzy nie przestając na
 zysku uczciwym, nicby nie czynili iako
 niszczyli tych, ktorzy ich potrzebują.
 Pożyteczna jest rzecz dla dobra po-
 wszechnego powściągnąć, a nawet karać
 Ludzi chciwych y zawsze gotowych do
 pochłonięcia dobra cudzego, załtan-
 owić wydzierstwa Celników, y chciwość
 partykularnych osób, ktore iako piawki
 lud wyfysają. Nie można dosyc obrzydzić
 okru-

okrucieństwa, z jakim częstokroć wybierane bywają podatki, ponieważ nie mając żadnego względu na niezdolność y nędzę pospolitych Ludzi, niszczą Domy całe, które widząc się nieposobnymi do zapłacenia y nakładow y kosztow, iakich wybierycy wyciągają od nich, przymuszeni są ustępować, a przez to ogłać Panstwo z wielkości Poddanych.

Nie będzie tu od rzeczy przypomnieć zwyczaj *Alexandra Sewera* jednego z nayślawniejszych Cesarzow Rzymskich. Miał on wielu naiętych Szpiegow, którzy się nie znali między sobą, sfluchał rozmaitego ich doniesienia, a potym jedno z drugim zgadzając, dochodził tego co mu było potrzebne wiedzieć. Ale takowe doświadczenie ma wiele w sobie niepomyślności, ponieważ nie można do tey roboty zażywać, iak tylko Ludzi podłego urodzenia, którzy za zwyczaj źle się obchodzą albo z niewiadomości, albo ze złości, oprócz tego naywiększa potrzeba przezorności

użyć w słuchaniu oskarżycielów, jeżeli się trafi, że trudno słuchać przyczyn oskarżonego.

 Wracam się do Wizytatorów czy Lu-
 stratorów. Naywiększym sposobem u-
 trzymania ich w swoiey powinności, ia-
 ko też y Urzędników krajowych, będzie
 łatwość Panującego w przypuszczaniu
 najmniejszego z poddanych do swego
 ucha.  Jest o tym ustanowienie *Kon-*
stantyna Wielkiego, które się nie znay-
 duie w Xiędze Justynianowey, y które
 z tey przyczyny było nieznajome wielu
 biegłym w Prawie, ale zachowane jest
 w Xiędze Theodozyusza. *Jeżeli się znay-*
duie ktokolwiek (:mowi Cesarz:) iakiego-
kolwiek jest urodzenia, dostojęstwa albo
godności, któryby mógł pewnie dowieść,
iakiemu Sędziemu, Wielkorządcy, Fawo-
rytowi albo Dworzaninowi, że popelnit
najmniejszą niesprawiedliwość, niech przy-
stępuje do mnie wolno y bez boiazni, y nie-
chay mi donosi, słuchać będę wszystkiego,
będę sam Sędzią y sam się zemsczę. Kto-
kolwiek

*kolwiek jest pewny, że powie prawdę, nie-
 chay śmiało ją mowi, zemszczę się nad
 tym, kto mię oszuka zmyśloną szczer-
 ścią, a nad to ieszcze nadgrodzę temu, kto
 mi da o tym wiadomość. Niechay mi tak
 Wszchemocny Bog będzie łaskawy y za-
 chowuie zdrowie, iako ja pragnę uczynić
 Państwo kwitnącym, a Obywatelow jego
 szczęśliwemi tyle, ile bydź mogą,*

Takie były słowa y takie obchodze-
 nie się Cesarza, który prawdziwie miał
 wolą przynieść uszczęśliwienie pow-
 szechne, zawsze iednak z tym ostrze-
 żeniem, ażeby oskarżenia były dobrze
 y należycie dowiedzione, inaczey po-
 twarz czyniłaby oskarżonym krzywdę,
 y Panującego przymuszałaby popelniać
 niesprawiedliwość.

Zdaie się więc bydź rzecz prawdzi-
 wa, że uwiadomienia pewne y dowodne
 są bardzo potrzebne w każdym czasie
 dla wszystkich Rządow, y dla uczynie-
 nia odmian iakie są przyzwoite. Y to
 jest daleko łatwiey uczynić w Polfcze
 ia-

iako Rzeczypospolitey, gdzie się trzeba dorozumiewać, iż wszyscy wchodzący do Rządów, nie podlegają przyganie, że są pełni uczciwości y rozumu, y z tey to przyczyny Krolowie Polscy, zostawili im chętnie wolność przełożenia tego, co im się zdaie sprawiedliwego, pożytecznego y uczciwego, chociaż sami podczas mają zdania przeciwne. Co innego jest wcale w Rządzie iedynowładnym, gdzie rzecz jest równie delikatna iak niebezpieczna sprzeciwić się temu Człowiekowi, ktoremu się zdaie, że wszystko umie, z tey iedynie przyczyny że wszystko może. Natenczas potrzeba mieć zdolność rozumu, ponieważ Xiążęta udzielni przyzwyczajeni nadto będąc przyimować kadzidła podchlebstwa, cierpieć nie mogą, ażeby im dawano Nauki, y żeby kto pokazywał się więcej nad nich rozumieć. Wszyscy Panujący powinni by wziąć za wzor *Alexandra Sewera*, o którym powiedziano w *Historji życia Jego*, że takie miał

w so-

w sobie umiarkowanie, iż chciał ażeby
 wszyscy śmiało powiedali mu zdanie
 swoje, że przyjmował chętnie przekła-
 dania, iakie mu czyniono, y używał ich
 potym, ażeby przyzwoite mogli czy-
 nić odmiany. * Bodayby dla uszczęśli-
 wienia ludzkiego wszyscy Xiążęta prze-
 konani byli, że nie mają prawdziwszych
 y wierniejszych Konfilyiarzow nad tych
 ktorzy ich namiętnościom nie podchle-
 biaią, ponieważ tacy Ludzie zawsze
 przekładają chwałę swych Panow nad
 własny swoy interes, kiedy inni bio-
 rący na siebie postać szpetnych pod-
 chlebcow, przekładają zawsze własny
 interes nad chwałę swoich Panow.

Kontynuacya potym.

* Moderationis tantæ fuit, ut sibi ab omnibus libe-
 re, quæ sentiebant, dici cuperet, & cum dictum ef-
 fet, audiret, & cum audisset, ita ut res poscebat, co-
 mendaret & corrigeret. *Lampridius in Alexandro
 Sever.*



W W A R S Z A W I E
w Drukarni Mitzlerowskiej
Za pozwoleniem Starzych.

